142,215.69 135,113.20 7,833.79 66,665.61

项目 2017年1-9月 2016 年 2015 年 2014 年

营业收入（万元） 101,061.34 141,639.79 82,134.81 57,591.27

归属于母公司股东的净

利润（万元）
7,566.33 8,838.28 2,556.82 1,647.71

归属于上市公司股东的 7,247.07 8,862.56 2,220.16 688.06

扣除非经常性损益的净

利润（万元）

经营性活动产生的现金

流量净额（万元）
-15,145.59 -7,068.34 8,940.56 3,523.86

基本每股收益（元） 0.0736 0.0890 0.0727 0.0468

稀释每股收益（元） 0.0736 0.0878 0.0714 0.0468

加权平均净资产收益率 5.45% 8.33% 3.40% 2.50%

五、本次回购股份符合《回购管理办法》的有关

规定

（一）股票上市已满一年

经核查，海伦哲股票上市时间已满一年，符合《回购管理办法》第八条第一

款“公司股票上市已满一年”的规定。

（二）最近一年无重大违法行为

经对证券监管部门及公司网站公开披露信息的查询，并经独立财务顾问核实，

海伦哲最近一年内无重大违法违规行为，符合《回购管理办法》第八条第二款“公

司近一年无重大违法行为”的规定。

（三）回购股份后，具备持续经营能力

本次回购股份的资金来源为上市公司自筹资金，回购资金总额最低不低于人

民币3,000.00万元，最高不超过人民币10,000.00万元。本次回购股份实施后，预

计不会对上市公司的正常经营产生重大影响，海伦哲仍具备较强的持续经营能力，

符合《回购管理办法》第八条第三款“回购股份后，上市公司具备持续经营能力”

的规定。具体请参见本报告“七、本次回购的可行性分析”之“（一）公司日常

经营能力分析”。

（四）回购股份后，股权分布符合上市条件

按照回购的资金总额最高不超过人民币10,000.00万元，回购价格上限为9.00

元/股进行测算，股份回购数量约为11,111,111股，占目前公司已发行总股本比例

约为1.07%，回购后公司第一大股东仍为江苏机电研究所，实际控制人仍为丁剑

平，不会导致公司控制权发生变化，不会改变公司的上市公司地位，股权分布情

况仍符合上市的条件。回购股份的具体数量以回购期满时实际回购的股份数量为

准。

以截至本独立财务顾问报告出具之日公司总股本为基础，按回购11,111,111

股计算，本次回购完成后公司股本结构变化情况如下：

单位：股

项目
本次变动前 本次变动后

数量 比例（%） 数量 比例（%）

一、限售条件流通股/非流通股 173,048,012 16.62 173,048,012 16.80

二、无限售条件流通股 867,958,237 83.38 856,847,126 83.20

三、总股本 1,041,006,249 100.00 1,029,895,138 100.00

据深交所《深圳证券交易所股票上市规则》（2014年修订）的相关规定：“一、

上市公司股权分布发生变化不再具备上市条件是指：社会公众持有的股份低于公

司股份总数的25%，公司股本总额超过人民币四亿元的，社会公众持股的比例低

于公司股份总数的10%；二、社会公众不包括：（一）持有上市公司10%以上股

份的股东及其一致行动人；（二）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关

联人。”

截至本独立财务顾问报告出具之日，上市公司总股本为1,041,006,249股，若

按回购股份数量11,111,111股测算，本次回购股份不会引起上市公司股权结构的

重大变化，亦不会对海伦哲的上市地位构成影响。

同时，经本独立财务顾问核查，海伦哲本次回购部分社会公众股份并不以退

市为目的，回购股份过程中，公司将维持股权分布符合上市条件。

因此，本次回购符合《回购管理办法》第八条第四款“回购股份后，上市公

司的股权分布原则上应当符合上市条件”的规定。

综上所述，本独立财务顾问认为上市公司本次回购股份符合《回购管理办法》

的相关规定。

六、本次回购的必要性分析

在现有A股市场环境下，为使公司股价与公司价值匹配，维护广大投资者利

益和公司资本市场形象，增强投资者信心，综合考虑公司财务状况、未来发展战

略的实施以及合理估值水平等因素，公司计划采用回购股份的形式来维护公司股

[…]

债能力指标有所下降，但仍然处于相对合理的水平范围之内，公司可以通过提高

财务杠杆比率继续融资来满足未来的资金需求。因此，本次回购股份不会对公司

的偿债能力造成重大影响。

（三）公司盈利能力分析

本次回购股份将直接减少公司的总股本和股东权益，使得公司的每股收益和

净资产收益率相应提高。2017年1-9月公司基本每股收益0.0736元/股，净资产收

益率为5.32%。以回购资金10,000.00万元及回购股份数量11,111,111股计算，本次

回购股份完成后，公司基本每股收益将会增至0.0744元/股，提高0.008元/股；净

资产收益率将增至5.72%，提高0.40%。在其他条件不变的前提下，回购股份将

对公司的盈利能力产生一定的正向提升作用。回购前后公司盈利能力变化对比如

下：

指标 回购前 回购后

基本每股收益（元/股） 0.0736 0.0744

净资产收益率 5.32% 5.72%

注：1、基本每股收益、净资产收益率以公司2017年1-9月的报表数据为基础计算得出；

2、基本每股收益=归属于上市公司股东净利润/总股本；3、净资产收益率=归属于上市公司

股东净利润/归属于上市公司股东的所有者权益。

综上所述，本独立财务顾问认为，本次回购股份资金上限10,000.00万元占公

司总资产、净资产的比例较低，不会对公司日常经营产生重大影响。尽管本次回

购股份实施后公司的短期偿债能力指标有所下降以及整体的资产负债水平有所

提高，但仍处于相对合理的范围之内，本次回购股份不会对公司的偿债能力造成

重大不利影响。同时，本次回购将对公司的盈利能力产生一定的正向提升作用。

八、回购股份方案的影响分析

（一）回购股份对上市公司股价的影响

回购期内上市公司将择机买入股票，有助于增强市场信心，同时回购股份也

有利于活跃公司股票二级市场的交易，对上市公司股价形成一定支撑作用，有利

于维护上市公司全体股东的利益。

（二）回购股份对上市公司股本结构的影响

按照回购的资金总额最高不超过人民币10,000.00万元，回购价格上限为9.00

元/股进行测算，股份回购数量约为11,111,111股，占截至本独立财务顾问报告出

具之日公司已发行总股本比例约为1.07%，回购后公司第一大股东仍为江苏机电

研究所，实际控制人仍为丁剑平，不会导致公司控制权发生变化，不会改变公司

的上市公司地位，股权分布情况仍符合上市的条件。回购股份的具体数量以回购

期满时实际回购的股份数量为准。

以截至本独立财务顾问报告出具之日公司总股本为基础，按回购11,111,111

股计算，本次回购完成后公司股本结构变化情况如下：

单位：股

项目
本次变动前 本次变动后

数量 比例（%） 数量 比例（%）

一、限售条件流通股/非流通股 173,048,012 16.62 173,048,012 16.80

二、无限售条件流通股 867,958,237 83.38 856,847,126 83.20

三、总股本 1,041,006,249 100.00 1,029,895,138 100.00

（三）回购股份对其他债权人的影响

本次回购股份将使用的资金占上市公司总资产、净资产以及流动资产总额的

比例较小，但客观上仍会造成上市公司总资产、股东权益的减少。同时，本次回

购也会造成流动比率、速动比率的下降，但总体上对上市公司的偿债能力影响较

小。上市公司拥有多种融资渠道，且本次回购资金将在回购期限内择机支付，而

非一次性支付，因此，债权人的利益不会因为本次回购股份而受到重大不利影响。

九、独立财务顾问意见

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司

回购社会公众股份管理办法（试行）》（证监发[2005]51号）、《关于上市公司

以集中竞价交易方式回购股份的补充规定》（证监会公告[2008]39号）、《深圳

证券交易所创业板股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司以集中竞价方式

回购股份业务指引》等相关法律、法规，本独立财务顾问认为公司本次回购股份

符合上市公司回购社会公众股份的相关规定，本次回购股份的实施不会对公司日

常经营、盈利能力和偿债能力构成不利影响。

十、特别提醒广大投资者注意的问题

（一）本次回购股份预案实施尚须提交公司股东大会审议批准。

（二）上市公司股票价格将可能因本次回购股份的影响而有所波动，因此提

请广大投资者注意股价短期波动的风险。

（三）本独立财务顾问报告仅供投资者参考，不作为投资者买卖海伦哲股票